PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.04.2014 № 316
г. Ельня
Об установлении статуса «Школа – ресурсный центр» МБОУ Ельнинской средней школе № 2 им. К.И. Ракутина

В рамках реализации «Комплекса мер по модернизации общего образования в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области
на 2012-2015 годы», утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
от 01.08.2012 № 537, Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т :

1. Установить статус «Школа – ресурсный центр» МБОУ Ельнинской средней школе № 2 им. К.И. Ракутина.

2. Утвердить прилагаемое Положение о школе – ресурсном центре общего образования в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области М.А. Пысина.

Глава Администрации муниципального
образования «Ельнинский район»

Смоленской области

   Н.Д. Мищенков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
муниципального образования

«Ельнинский район»

Смоленской области

от 18.04.2014 № 316
ПОЛОЖЕНИЕ

о школе – ресурсном центре общего образования в
муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о школе – ресурсном центре общего образования в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области
(далее Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом
от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 03.02.2014) «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования (утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015), концепцией профильного обучения на старшей ступени общего образования (утверждена приказом Министерства образования Российской Федерации от 18.07.2002 № 2783) Национальной образовательной инициативой «Наша новая школа» (утверждена Президентом РФ 04.02.2010
№ ПР-271), Федеральными требованиями к образовательным учреждениям в части минимальной оснащенности учебного процесса и оборудования учебных помещений (приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 04.10.2010 № 986), Федеральной целевой программой развития образования
на 2011-2015 г.г. (постановление Правительства РФ от 07.02.2011 № 61).

1.2. Настоящее Положение определяет цель, порядок организации и основные направления деятельности (функции) общеобразовательной организации школы – ресурсного центра.

1.3. Школы – ресурсные центры создаются на базе общеобразовательных организаций, занимающих лидирующие позиции в системе общего образования муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области по качественной организации образовательного процесса, по результативности подготовки выпускников, по оснащенности материально-технической базы, по обеспеченности высококвалифицированными педагогическими кадрами, по участию в различных инновационных процессах и проектах.

1.4. Школа – ресурсный центр создается для распространения положительного (инновационного) опыта, обеспечивающие решение приоритетных направлений для развития системы муниципального образования.

1.5. Признание общеобразовательной организации школой – ресурсным центром не приводит к изменению организационно-правовой формы, типа образовательной организации и в его Уставе не фиксируется. Основной деятельностью школы – ресурсного центра остается деятельность, определенная учредительными документами.

1.6. Нормативную базу деятельности школы – ресурсного центра составляет Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 03.02.2014) «Об образовании в Российской Федерации», действующие нормативные акты Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи, настоящее положение и Устав общеобразовательной организации, выполняющей функции ресурсного центра.

2. Цели и задачи школы – ресурсного центра

2.1. Основной целью деятельности школы – ресурсного центра является информационная и научно-методическая поддержка реализации приоритетных направлений развития образовательной системы на уровне муниципального образования.

2.2. Задачами школы – ресурсного центра являются:

- обеспечение высокого качества образовательных услуг за счет концентрации материально-технических, информационных, финансовых, кадровых и других ресурсов.

- внедрение инновационных технологий в управление, в образовательный процесс; информирование и консультация педагогических и руководящих работников общеобразовательных организаций муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;

- трансляция инновационного опыта в базовые общеобразовательные учреждения района через организацию сетевого взаимодействия.

- организация совместно с муниципальной методической службой, Смоленским областным институтом развития образования мероприятий по повышению квалификации педагогических и руководящих работников образовательных организаций муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;

- информационная и научно-методическая поддержка учебно-исследовательской и проектной деятельности школьников;

- организация дистанционного обучения детей, расширения доступа к электронным ресурсам всех потенциальных потребителей.

3. Статус школы – ресурсного центра

3.1. Статус школы – ресурсного центра устанавливается Администрацией муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, исходя из результатов анализа деятельности образовательной организации по представлению отдела образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на определенный срок, обусловленный востребованностью предлагаемых содержательных направлений деятельности.

3.2. Перевод общеобразовательной организации в режим школы – ресурсного центра осуществляется при наличии:

- сложившиеся системы инновационной работы педагогического коллектива образовательной организации по актуальным направлениям развития муниципальной (региональной) образовательной системы;

- развернутого описания инновационного педагогического опыта, являющегося достоянием педагогического коллектива образовательной организации, и комплекса учебно-методических материалов, отражающих реализацию этого опыта;

- кадрового состава, готового к реализации научно-методических функций, как ведущих для ресурсного центра;

- материально-технической базы, соответствующей содержательным направлениям, реализуемым школой – ресурсным центром.

3.3. Статус школы – ресурсного центра может быть снят в случае ненадлежащего исполнения принятых на себя функций как ресурсного центра.

4. Функции школы – ресурсного центра

4.1. Формирование единого информационного образовательного пространства.

4.2. Организация, методическое и техническое сопровождение дистанционного обучения на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

4.3. Обеспечение тьюторского сопровождения дистанционного обучения.

4.4. Организационно-методическое обеспечение реализации программ пред профильной подготовки и профильного обучения.

4.5. Осуществление экспериментальной и инновационной деятельности участие в апробации новых учебников, учебных пособий, методических материалов, образовательных технологий, тренажёров, технических средств обучения и др.

4.6. Организация и проведение конкурсов профессионального мастерства совместно с муниципальной методической службой.

4.7. Проведение педагогических конференций, семинаров, практикумов и других форм методической работы на уровне муниципалитета.

4.8. Проведение предметных олимпиад муниципального уровня.

4.9. Психологическое сопровождение одаренных детей; формирование базы данных об одаренных детях.

4.10. Организация и проведение общественной экспертизы качества муниципального образования.

4.11. Оказание логопедических услуг для нуждающихся детей.

4.12. Предоставление фондов современной учебно-методической, научно-методической и педагогической литературы, электронной базы данных для общеобразовательных учреждений муниципалитета.

5. Управление школой – ресурсным центром

5.1. Управление школой – ресурсным центром осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 03.02.2014) «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации
и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования (утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015), Уставом образовательной организации.
5.2. Непосредственное руководство школой – ресурсным центром осуществляет директор образовательной организации, являющейся школой – ресурсным центром, назначаемый в порядке, определяемом Уставом образовательной организации, в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.

5.3. Школа – ресурсный центр в своей деятельности подотчетна отделу образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.